
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 124 
 
DATA 23.07.2019 

OGGETTO:     INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ 

COMUNALE. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE.  
CUP: B47H19000810001                                                   CIG: 7883910857.                                         

 
L'anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di Luglio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. 

n. 29 del 02.01.2018, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 
 

- CHE con delibera di Consiglio Comunale n.8 del 09.04.2019  è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019; 
 

- VISTA la nota del 12.01.2019 prot.6664, pervenuta a questo ufficio in data 14.01.2019 prot. 375 con la quale è stata 
comunicata l’assegnazione di un contributo per i comuni sotto i 20.000 abitanti per la “realizzazione di interventi destinati alla 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, 
della Legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio 2019”;   
 

- VISTO il finanziamento assegnato che ammonta ad euro 70.000,00 è stato redatto un progetto definitivo-esecutivo dal servizio 
tecnico comunale, in riferimento all’intervento di cui trattasi, per un importo complessivo dei lavori pari ad € 57.278,00 oltre 
somme a disposizione come da Q.E.;  

 
- PRECISATO che i lavori riguardano la messa in sicurezza della viabilità comunale con interventi mirati su Via Aquila, Via 

Genova, Via degli Alpini, Via di Golfarolo, Località Casa Bianca e Largo delle Scuole nella frazione di Poggio Cinolfo; 
 

- VISTA la determina n.065 del 19.04.2019 con la quale è stato avviato il procedimento per l’individuazione del contraente 
mediante procedura negoziata sulla piattaforma di acquisizione dinamica MEPA ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) e 37 
comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale nel territorio del 
Comune di Carsoli; 
 

- DATO ATTO che a seguito di tale procedura la migliore offerta risulta essere quella Dell’Impresa CODIBER srl con sede in 
Piazza Santa Maria n.8 – Fraz. Di Tufo – Carsoli (AQ) – p-iva 01390480661, per un importo lavori pari ad Euro 43.696,24 oltre 
iva , corrispondente ad un ribasso del 24,7%; 

 
- VISTA la determina n.71 del 02.05.2019  con la quale sono stati affidati definitivamente i lavori di “Messa in sicurezza della 

viabilità comunale” all.impresa CODIBER srl con sede in Piazza Santa Maria n.8 – Fraz. Di Tufo – Carsoli (AQ) –                          
p.iva 01390480661, per un importo lavori pari ad Euro 43.696,24 al netto del Ribasso D’Asta del 24,70% comprensivo degli 
oneri per la sicurezza; 
 

- RAVVISATA la necessità di redigere una Perizia Suppletiva e di Variante a causa di problematiche impreviste, emerse in fase 
di esecuzione delle lavorazioni, con il conseguente inserimento di alcune nuove e maggiori lavorazioni, al fine di eseguire 
l’intervento previsto a regola d’arte; 

 
- VISTO che il nuovo importo contrattuale ammonta ad Euro 58.195,47 al netto del ribasso d’asta del 24,7%, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, con una maggiore spesa pari ad euro 14.499,23. 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 
che il Quadro Tecnico Economico dell'intervento definito in Perizia Suppletiva e di Variante è come di seguito riportato : 

  

 
 QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

       

 

.
 

A. Importo dei Lavori e delle forniture Progetto Post-gara Variante 

 

A.1 Importo dei lavori  € 57.278,00 € 57.278,00 € 76.283,91 

 

          

 

A.2 Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.291,12 € 2.291,12 € 3.051,36 

 

  
Totale importo dei lavori e delle forniture escluso oneri per 

la sicurezza  € 54.986,88 € 54.986,88 € 73.232,55 

 

A.2.a Ribasso di Gara 24,70%   € 41.405,12 € 55.144,11 

 

A.2.b Oneri Sicurezza   € 2.291,12 € 3.051,36 

 

  Totale    € 43.696,24 € 58.195,47 

 

  
 

      

 

A.3 Importo Lavori con iva 10% -Interv. Lett. B, D, E € 23.751,78 € 18.119,76 € 22.576,72 

 

          

 

A.4 Importo lavori con iva 22% -Interv. Lett. A, C € 33.526,22 € 25.576,48 € 35.618,75 

 

          

 

  
Totale importo dei lavori al netto del ribasso d'asta 

compresi oneri per la  sicurezza (A.3+A.4) 

€ 57.278,00 € 43.696,24 € 58.195,47 

 

          

 

B
.
 
S

O
M

M
E

 
A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 
D

E
L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

 

B.1 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali 

      

 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini       

 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi       

 

B.4 Imprevisti compreso iva € 1.825,49 € 1.825,49 € 565,17 

 

B.5 Acquisizione aree o immobili 

      

 

B.6 
Accantonamento 2% di cui all’articolo 133 del 

D.Lgs.163/2006 € 1.145,56 € 1.145,56 € 1.145,56 

 

B.7 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi 

oneri R.U.P.di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 

      

 
  

   

 

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(B1+….+B7) € 2.971,05 € 2.971,05 € 1.710,73 

 

  

B.8 Economie di Gara  
  € 13.581,76 € 0,00 

 

C
.
 
 I
.
V

.
A

 

C.   I.V.A.     

 

C.1 I.V.A. su Lavori al 10% € 2.375,18 € 1.811,98 € 2.257,67 

 

C.2 I.V.A. su Lavori al 22% € 7.375,77 € 5.626,83 € 7.836,13 

 

  totale importi C.1+C.2 € 9.750,95 € 8.833,48 € 10.093,80 

 

 
 

C.3 Economie di Gara    € 917,47 € 0,00 

 
TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 

 
TOTALE SPESA AMMISSIBILE € 70.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 

 
 



 RITENUTO pertanto di poter approvare la Perizia Suppletiva e di Variante di cui trattasi ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. a) b) del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
 
DATO ATTO che  l'impresa esecutrice CODIBER srl ha sottoscritto per accettazione e sottomissione la perizia di variante di cui 
trattasi agli stessi atti e condizioni; 
 
PRECISATO che la perizia di variante prevede un aumento del tempo contrattuale per l’esecuzione dei lavori pari ad ulteriori 10gg 
naturali e consecutivi e che pertanto il nuovo termine dei lavori resta fissato al 13.08.19, che la stessa sarà trasmessa agli  enti 
interessati al procedimento ciascuno per quanto di propria competenza; 
visto il D. Lgs. 267/2000 s.m.i. 
visto il D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE  ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. a) b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i la Perizia Suppletiva costituita dai seguenti 
elaborati, che non allegati materialmente al presente atto, restano depositati presso l’ufficio tecnico comunale: 
- Relazione Tecnica; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Elenco Prezzi Unitari e nuovi prezzi; 
- Quadro Tecnico Economico; 
- Schema atto di sottomissione; 
 
DI DARE DATO ATTO E PRECISARE che: 
- Il nuovo importo contrattuale della perizia suppletiva e di variante è pari ad  €  58.195,47  al netto del ribasso d'asta pari al 24,7% 

offerto in sede di gara  sull'importo dei Lavori affidati, del D. Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente; 
 

- l'intervento di cui trattasi è impegnato ai sensi dell’183 del D.Lgs. n. 267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. 
n.118/2011, la somma di Euro 70.000,00 al cap. 28312 contabilizzato al programma n.5 missione 10 corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2019;  
 

- i lavori previsti nella perizia vengono affidati alla Ditta CODIBER srl esecutrice delle opere previste nel contratto principale 
mediante sottoscrizione dell'atto aggiuntivo nei tempi e modi di legge; 
 

- La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, c. 9 del D. Lgs. 267/2000;  
 

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 

- La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

            f.to Ing. Quinto D’Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                f.to Ing. Quinto D’Andrea   

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 17708 del 19/04/2019 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 10/09/2019 

 

                                                                                                       UFFICIO RAGIONERIA 

                                                                                                          f.to Giancarlo Valente 

 

 

 

   Prot. n. 7741 del 10/09/2019  

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      f.to Ing. Quinto D’Andrea   

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 



   

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                              D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 

 

 

 


